
Sbírka zákonů a nařízení, č. 168* 591

168.

Vládní nařízení 
ze dne 23. června 1939 

o organické výstavbě hospodářství.

§ 2.
Ministr průmyslu, obchodu a živností se 

souhlasem předsedy vlády může vydati pro
váděcí předpisy k tomuto nařízení, jež se uve
řejní ve Sbírce zákonů a nařízení.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ 1.

(r) Ministr průmyslu, obchodu a živností 
se zmocňuje, aby k přípravě a provedení or
ganické výstavby hospodářství

1. uznával hospodářské svazy a sdružení 
svazů za výlučné zástupce jejich hospodář
ského odvětví,

2. zřizoval, rozpouštěl nebo slučoval hospo
dářské svazy,

3. měnil a doplňoval stanovy a společenské 
smlouvy hospodářských svazů,

4. stanovil povinné členství podnikatelů a 
podniků v hospodářských svazech.

(2) Ministr průmyslu, obchodu a živností 
jest dále zmocněn, aby ustanovoval a odvolá
val vedení hospodářských svazů.

(3) Hospodářskými svazy ve smyslu tohoto 
nařízení se rozumějí svazy a sdružení svazů, 
jímž přísluší hájení hospodářských zájmů 
průmyslových, obchodních a živnostenských 
podnikatelů a podniků. Pokud jde o podniky, 
které nespadají do působnosti ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností, postupuje mi
nistr průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s příslušným ministrem.

§ 3.
(!) Kdo úmyslně anebo z nedbalosti jedná 

proti nařízením a příkazům, které vydá mi
nistr průmyslu, obchodu a živností na základě 
tohoto nařízení nebo na základě prováděcích 
předpisů, bude potrestán peněžitou pokutou 
do 100.000 K nebo vězením do jednoho roku.

(-) Trestní řízení lze zahájiti jen na návrn 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností. 
Tento návrh může býti odvolán.

§ 4.
Změny právních poměrů, které vzniknou 

na základě tohoto nařízení a prováděcích 
předpisů k němu vydaných, nezakládají ná
roku na odškodnění.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr průmyslu, ob
chodu a živností.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Státní tiskárna v Praze. Dohlédaci poštovní úřad Praha 25.
87*


